⁊ potētia esse debēt in eodē genere. ⁊ act⁹ quidez substātific⁹ est in genere subā: potētia vō acc̄ntalē ē in genere acc̄ntis solū. Solū igit̄ potētia substātifica corrīdet tanq̄ potētia p̄pa actui substātifico: h̄ potētia substātifica ē ipa eēntia p̄me māe. ḡ eēntia māe p̄me est p̄pa potētia act⁹ substātifici seu subālis forē: h̄ q̄līb̄z act⁹ in p̄pa potētia recipit ḡ ⁊ q̄līb̄z subālis forā recipit tanq̄ i p̄po suscep̄tio in eēntia māe p̄me: ⁊ nō in c̄positū ex̄ mā ⁊ forā. q̄d etiā meli⁹ c̄siderātib̄ h̄ euīdēt̄ innotescit. sic ei⁹ act⁹ substātific⁹ est eēntialr̄ actus: sic etiā potētia substātifica q̄ est p̄pa potētia ipi⁹ ē eēntialiter potētia. Nullū aut̄ c̄positū ex̄ mā ⁊ forā ē eēntia liter potētia: cuī iā sit ex̄ actu ⁊ potētia c̄stitutuz. ḡ nec ex̄ mā ⁊ forā c̄positū eē p̄t substātifica potētia. Si ḡ oīo act⁹ substātific⁹ in eo recipit q̄ ē potētia substātifica: c̄cludit̄ de n̄c̄itate q̄ nulla subālis forā recipi possit in c̄posito ex̄ mā ⁊ forā: h̄ solū in p̄ma mā q̄ est eēntialr̄ potētia. Et p̄ substātific⁹ ad id or̄ solū qd̄ est subā potētia. nibil aut̄ c̄positū ex̄ mā ⁊ forā p̄t eē subā potētia. Aut. n̄ ē c̄positū ex̄ mā ⁊ forā subālī: aut ex̄ mā ⁊ forā acc̄dētali. Et qd̄ si c̄positū sit ex̄ mā ⁊ forā acc̄nta li cuī forā acc̄ntalis an̄ se p̄supponat formā subālē erit etiā oīo c̄positū ex̄ mā ⁊ forā subālī. Dē aut̄ c̄positū ex̄ mā ⁊ forma subālī est c̄positū ex̄ subā potētia ⁊ subā actu. q̄d mā ē subā potētia: ⁊ subālē forā est subā actu: h̄ nibil c̄positū ex̄ subā potētia ⁊ subā actu ē subā potētia. ḡ nil c̄positū ex̄ mā ⁊ forā ē subā potētia. sic ḡ oīo act⁹ substātific⁹ vei subā forā recipit in potētia substātifica: ⁊ b̄ est subā potētia q̄ nō p̄t eē qd̄ c̄positū ex̄ mā ⁊ forā: h̄ n̄c̄co ē ipa simpl̄ eēntia p̄me māe. C̄cludit̄ de n̄c̄itate q̄ oīo forā subālis tanq̄ in p̄p̄o suscep̄tio: recipit̄ immediate in eēntia p̄me māe. Et sic c̄plerā ē secūda via declāndi p̄positū sumpta ex̄ c̄patiōe potētie ad actū. Tertia via aut̄ ad idē ostēdēdu sumit̄ ex̄ ordine actū ex̄ndi. Ad cui⁹ intelligētiā c̄siderādū ē q̄ in tota vniuer sitate rerū fm̄ q̄ etiā dīctū in p̄cedētib̄ qōib̄s nō inueniūt̄ duplex act⁹ ex̄ndi. quia act⁹ ex̄ndi simpl̄: ⁊ act⁹ ex̄ndi fm̄ qd̄. Et act⁹ qd̄ ex̄ndi simpl̄ est soli⁹ subē q̄ est ens simpl̄. act⁹ vō ex̄ndi h̄ quid̄ est soli⁹ acc̄ntis: qd̄ est fm̄ qd̄ ens. Et quēad modū qd̄ acc̄ns n̄c̄co ordine nāe p̄supponit subātāf: ⁊ nō ecōuerso: sic etiā de n̄c̄itate ⁊ esse fm̄ qd̄ ordine nāe p̄supponit eē simpl̄ ⁊ nō ecōuerso. Quēac̄modū aut̄ inuenit̄ duplex act⁹ qdditatiūus q̄ est rō eēndi. vñ: quid̄ q̄ est rō ex̄ndi fm̄ qd̄: q̄ ē forā acc̄ntalis. ⁊ ali⁹ qui est rō ex̄ndi simpl̄: qui est forā subālis. si ergo subālis forma ultra eēntiā p̄me māe q̄ est pura potētia p̄supponit actū aliquē in suo suscep̄tio: aut̄ p̄supponit illū actū q̄ est forā acc̄ntalis: aut̄ illū qui est forā subālis. Et qd̄ si forā subālis in mā p̄supponit formā acc̄ntalez: cuī ad acc̄ntale formā immediate fm̄ ordine nāe seq̄t̄ fm̄ qd̄: ad subālē vō cōsequaf̄ esse simpl̄

Questio

de necessitate oportebit quod esse simpliciter ordine naturae ante se per supponatur esse formam quid. sed autem cum sit impossibile: concluditur impossibile esse per formam subalitatem ante se in materia per supponatur aliquam formam accidentalem non potest etiam in ipsa per supponere formam subalitatem. quicquid etenim in suo susceptivo per supponit an se formam subalitatem per supponit etiam nec in ipso et existere simpliciter quod de necessitate illarum formarum consequitur: sed nullus actus qui in suo subiecto per supponit an se esse simpliciter esse potest suo susceptivo ratione extendi simpliciter: sed solum est quod: et omnis talis actus est actus accidentalis. si ergo nulla forma subalitatem est non potest accidentalem actus nec per se in suo susceptivo per supponere existere sicut per se: concluditur de necessitate quod nulla forma subalitatem per supponere potest in suo susceptivo aliquam formam subalitatem. sed si nec actus subalitatem: nec actus accidentalem potest subalitatem forma in proprio susceptivo per supponere ut ostensum est: relinquuntur de necessitate dicendum quod per ipsum cuiuscumque subalitatem forme susceptiuum sit pura potentia subiectus: sed hoc est ipsa entia materia prima. quod nec est per omnes formas subalitatem immediate in materia prima suscipiantur. Completa est igitur ista tertia via declarandi positionem: sumpta ex ordine actu ratione extendi. Apparet autem evidenter ex predictis quod irrationabilis est opinio dicentium quod aliqua forma subalitatem non recipit immediate in materia prima: sed in opposito ex materia et forma subalitatem. Ad primum ergo dicendum est quod actus animalis ad formas subales referendo: non dicuntur esse in parte disposito. quod compositum ex materia parte et qualitate dispositum sit ipsum susceptiuum: ut videlicet talis qualitas in unione potentie et actus sit medius inter essentiam virtutis: sed tamen solum esse in parte disposito. quia in parte disposito esse non potest sine disposituibus ipsis convenientibus. per hanc autem non habet per disponentem media inter materiam et formam: sed potius per formam sit media inter dispositos et materialia. Ad secundum dicendum quod in hinc symbolum facilior est ratio fieri propter id quod qualitas symbolica in genere uno sequitur quae formam unam natam est in genere alio illi proprium quoque formam aliam. ad istum quidem gradum qualitatis symbolice non est possibile transire: nisi ordine naturae per se sit in materia forma: quod nate qualitas consequitur in hunc genere. unde non est forma in materia per hunc qualitatem gradum: sed per se secundum eiusmodum. Ad tertium dicendum quod actus ei unius cuius est actus tantum formabilis: et non ei cuius est actus tantum ipsum formari seu perfecti: sicut lux suscipit in dia phano cuius est actus: tantum ei quod est luce perfectibile. non aut suscipit in lucido cuius est actus: tantum quod est luce perfectus. et ait quidem est actus corporis organici: tantum ei quod est ipsa formatum: et ideo in ipso non suscipit sed in materia sua cuius est actus tantum ei quod est actus ait formabile. Ad quartum dicendum quod per suum non est principium per se entium naturarum: sed per accidentem. ut habet in primo physicorum: et in materia non ponit nisi formam cui annexa est negatio alterius formae. De alia autem forma nihil actu in ipsa ponit sed aptitudinem solu: et sic formam in materia stanti sub propriae formae alterius est unam formam unam materiam carenti actu sibi oppositum. Ad quintum dicendum quod ea que sic dicitur

versa sunt quod unum non ordinatur ad aliud sicut posse tia ad actu: unum possunt per aliquid medium. materia autem prima et forma subalitatem opposito modo se habent. quia prima materia ad formam ordinatur subalitatem: sicut per potentiam ad actu per ipsum: et ideo unum fine medio.

Ad sextum et ad septimum dicendum quod disponentes ad formam sunt in materia sub gradu imperfecto antecedentes ea sunt forma: sed in gradu perfecto in materia fieri et esse non possunt: nisi per naturam rei fiat et sunt forma ad quae disponentes disponuntur. Ad viii. dicendum quod argumentum illud ex falsa imaginacione procedit. imaginatur enim illo modo arguentes quod forma per se maneat ex materia post materiam disponentes ipsi materia dispositae applicentur et supra disponentes extentes in materia recipiantur. quod totum est falsum. Debemus ergo imaginari quod forma de potentia materia educatur ad productores substantiae opposites que illis disponibiles subiecti sicut proprii subiecti eas. ut sic quemadmodum forma subalitatem que abicitur ad inductionem alterius per se erat sub illis disponibilibus imperfectis maneat immediate in entia materiae: sic etiam et forma subalitatem sequentes de potentia materiae producta productore compositum fiat immediate in entia materie maneat sub disponibilibus iam perfectis. et sic dicendum apparet quod forma subalitatem immediate est in entia materiae prima et non mediante disponente: cum disponere non sit in materia sub forma: sed ex contrario forma sub disponente in ea existat. non. namque formatum est talium dispositionum subiectum.

Ad ix. dicendum quod dimensione interminata potest accipi dupli. Uno quidem modo ut idem sit dimensione interminata quod potentia dimensionis. Alio vero modo ut sit idem quod actu dimensionis non includens aliquam significativam terminatorem. utrumque non est modus accipitur dimensione dimensionis a dimensione terminata. nam terminata dimensione et actu dimensione et certa terminatio non includit. Et quicquid quidem istorum modorum accipiat dimensionem: semper invenit per formam subalitatem naturalem per supponit in materia sed diversimodo. Nam dimensione terminata in materia per supponit determinata formam subalitatem in determinata sumpta: cum potentia dimensionis per supponat in ea potentia forma subalitatem. Quod autem naturale terminatio dimensionis in materia per supponat determinata formam substancialiter ab omnibus est confessum. Quod autem dimensione per supponat etiam actu dimensione in substantia intellectu facit intelligi substantiam actu dimensionata. Si ergo actu dimensione per intellectum formam substanciali in materia per se tunc cum omnibus formis substancialibus a materia per intellectum remanebit materia intellectu actu dimensionata: et erit ipsa proprius subiectum dimensionis in actu. Completa est vero ex materia et forma erit immediatum subiectum: non quidem dimensionis sed soli terminatus. quod est impossibile: cum accidentis in actu subiectum proprium sit substancialis in actu et non in potentia: et materia prima sit ens solum in potentia. ens vero in actu sit ens ex materia et forma oppositum. Necessarium est ergo quod actu dimensione per supponat ens actu per formam substantialiter. utque per hoc formam substantialiter sequitur actu dimensione subiectum dimensionis

gradu: et illam sequitur actu dimensionis sub hoc termino gradus gradu. et sic de singulis actu aut dimensione sic simpliciter sumpta non includit aliquem terminatorem gradus. ictus non includit etiam actu hanc formam specialem vel actu illam: sed includit actu formam subalere sic simpliciter et indeminate sumptuaria. una et etiam et actu dimensione modo sub isto gradu determinato sumpta sequens formam istam: postea deducta ad aliud terminatum gradum et sequitur formam aliam. et sic semper actu dimensione in massa proponit potestia formam subalere. non ob aliud in massa est potestia ad dimensionem in actu nisi quod in ipsa est potestia ad formam subalere in actu quam nata est. sequitur actu dimensione. sic igit forma subalere est simpliciter in massa an oem dimensione. vnu autem metrum. sic intelligendum est ut dimensione determinata dicatur in massa procedere oem formaz subalere determinata sicut hanc formam vel illam. et etiam in massa prout intelligitur forma subalere quod hanc determinata formam. prout dico finis quod intellectus indeterminatus est per intellectu determinato. vnu etiam quod dimensione coele qui forma subalere qualiter est vna quaies non sequitur sibi dimensionata. ictus cum vna foras in massa remoueretur et inducatur alia dimensione quod pertuerat in massa: non abiicietur sed manet: aliter tamen dimensione quod prout fuerat. nec id tamen se quod quod foras subalere mae vniat mediante dimensione quoniam potest forma quod sub dimensione prout solu potentialiter fuerat in massa: postea in ipsa ad abiectioem alterius sub dimensionibz actu efficitur. hanc autem non est. quod cum actu dimensione an se proponat actu formam subalere in massa. Luzzante ipsa in massa actu foras aliquip existentes unde remoueretur: non est quod ibide alia foras subalere in actu ponatur. quod alius actu dimensione sine actu subalere forma manereret in massa. quod est impossibile: vt. s. ostendit sum est. Ad. xi. dicendum est quod si entia mae de se indivisibilis sit: est tamen diversa sub quibus forma per dimensionem terminata formas singulas continet. et quibus quod determinata forma subalere in massa proponit dimensionem et dimensionem simpliciter sumptuaria: et etiam formaz subalere indeminate sumptuaria sibi: quod forma subalere determinata postea ad hanc formam subalere vel illam efficitur etiam per dimensionem actu determinata hanc dimensionem terminata vel illa: et massa etiam prout diversa in potentia: actu deinde formam habens: efficit actu diversa.

Ad. xii. dicendum est quod dimensione interminata est omnibus cois: nec sequitur hanc formam vel illam: sed formam subalere indeminate sumptuaria. hanc autem dimensionem terminata est propter huius rei et eius propriaformaz sequitur: nec deducitur hanc dimensionem in actu potest ad determinatorem proprium rei alterius: nisi sub ipsa fiat actu in massa illius rei sibi subalere proprium. Ad. xiii. dicendum est quod respectus ad formam nullam addit realitatem supra entiam mae. et id non tollit immediatorem vnuos. Ad. xiv. dicendum est quod entia mae sunt non possunt esse immediatum subiectum actonis et passiois quod sunt realiter idem cum mutatione. per hanc autem foras subalere potest in massa et non per motum.

Questio septima.

q

Questio septima.

Utrum actio et passio realiter tantum sint etiam a motu differantur. Et ut quod sic primo quidem quod decet predicatio meta sunt decet gratia rerum: sed actio et passio sunt de decet predicatione. quod sunt duo quod gratia rerum: sed talia gratia rerum sunt ipsam: ita vnu quod aliquid vnu et idem non potest cadere in coordinacione duorum: quod res que cadit in coordinacione actuum: non potest cadere in coordinacione passuum: et per omnes actio et passio inter se realiter differunt: et sic realiter differunt a motu: cum motus non sit due res sed una unum. Si dicitur quod vnu et idem finis realiter cadere potest in predicatione actio nisi et passuum: non tamen finis eandem rationes. Alterum autem actio et passio sunt diversa predicatione finis rerum: aut finis rationis. si finis rationes sunt soli. quod actio et passio sunt vnu: genitivus finis realiter non duo: et per omnes finis realiter non erunt decet predicatione: nec decet prima gratia rerum. quod est omnis finis. omnes itaque quod actio et passio finis realiter sunt diversa predicatione. Sub predicatione autem finis realiter non potest cadere eadem res etiam finis diversas rationes: ita tamen quod utrobius finis sunt esse ponatur. quod oportet alia res est illa quod finis illud quod est dicitur actio: et res quod finis id quod est dicitur passio. Pro multo magis contineunt ea que species diversitatis et non generis: ea quod etiam generis sunt diversas: sed calefactio et frigefactio dominum specie sed non generis. actio autem et passio generis dominum. quod magis debet considerari frigefactio et calefactio quod actio et passio: sed illa questiones continentur: re tamen dominum. quod multo magis actio et passio debet realiter differre. Pro si diffinitiones sunt diversas: et diffinitionum figurae esse diversas: sed significatus diffinitionis est ipsa eccentrica diffinitionis. quod si diffinitiones sunt diversas: et eccentricas diffinitiones omnes esse diversas: sed eccentrica quales sunt aliquid rei: et per dominum que dominus eccentricus dominus realiter. sunt autem dominus diffinitiones actuum et passuum. quod actio et passio eccentricas: et per dominum realiter differunt. Pro voces sunt signa passionum alicuius: et passiones alicuius sunt similitudines rerum. ergo diversae denominationes diversas alicuius conceptiones diversas res: et sic a primo ad ultimum diversae denominationes reales res diversas deminuantur: sed reales denominationes actuum et passuum sunt diversas. quod actio et passio realiter differunt. Pro actio dicitur respectus agentis: et passio dicitur respectus patientis: sed agens et patientes realiter dominum. quod actio et passio realiter dominum. Pro diversarum rerum personarum respectus pppa debet esse realiter diversas. agens autem et patientes realiter dominum: et actio est persona propria agentis et passio actus est persona propria patientis. quod actio et passio debet realiter differre. Pro si actio et passio sunt idem realiter quod motus: tunc quod continentur actum et passionem continentur etiam motus. hanc etiam et passuum continentur quod sunt predicatione. ergo motus erit predicatione. hanc autem est fallitum. ergo fallitum est quod actio et passio sunt idem realiter quod motus. Pro que idem sunt in re videtur posse de se innaturae predicatione: cum idem de eodem predicari contigerit: si actio non potest predicari de passione nec

d 2

Questio

ecōuerso. ergo non sunt realiter idē. Preterea aut actio et passio dicuntur aliquid ultra motū: aut nihil. si nihil: tunc actio et passio erit oīo idē. quod ē simpliciter falsum. Si aut dicuntur aliquid ultra motū: aut dicuntur aliquid rōis: aut aliquid rei nālis. non dicuntur solū quid rōnis. qz tūc ēēnt solū de cōfideratione logici qui entia rōis cōfiderat. qd est falsum. ḡ ultra motū dicuntur aliquid rei: et p̄ cōns realiter a motu differunt. Si dī. q̄ actio et passio nō dicuntur alias res q̄s motū: ipm tamē dicuntur sub respectu diverso et ideo diversa sunt. Cōtra si actio inq̄stū actio et passio inq̄stū passio dicuntur ultra motū solū respectu quendam: cu respectus et relatio sunt idē: et relatio cōuenienter spectat ad p̄dicamentū relationis: actio in q̄stū actio: et passio in eo q̄ passio spectabatur ad p̄dicamentū relationis: et ipa p̄ cōns p̄dicamenta n̄ erit. qd est falsus. P̄. res sicut et ens circuit ēē gen⁹ et cōfīl in decē p̄dicamenta dividuntur. cu ergo que ex opposito dividuntur ens sunt diversa entia: etiam que dividunt rem ex opposito fīl diversa res ēē debet et decē p̄dicamenta ex opposito rē dividuntur. Excludit q̄ decē p̄dicamenta sunt oīo diversae res: et sic actio et passio realiter dīnt. In hīn est quod p̄bus in tūtio phīsicoū: determinat actionē et passionē realiter inter se nō differre: nec etiā a motu. R̄ video ad hui⁹ qōnis intelligētiā sciēdū est q̄ actio et passio non sunt de numero accidētiū absolutoz: s̄ sunt de numero accidētiū relationoz. Accidētia autē relationa p̄fecte cognoscī nō p̄t: n̄is natura relationis aliquā cognoscār. et ideo si velim⁹ bene videre an actio et passio realiter int̄ se differant et etiā a motu cōfiderandū est p̄mo: vtrū relatio differat realiter a suo fundamēto. Qd autē circūscripta realiter fundamēti nulla remaneat realitas in relationē s̄ maneat precisa ratio que intelligit mod⁹ essendi ad aliud: multipliciter ostēdi potest. Primo quia omne illud et solū reale est p̄dicamento penes quod in ipso accipit̄ specificē differētis et distinctio spēz specificis etenī differētis: spēs que sunt res p̄dicamentū cōstitutū: et p̄ ide etiā aliqua in re ponunt et distinguunt realiter ab alijs. Idem enim est omnino id p̄ quod cōstituit res substantiæ que est homo: et id p̄ quod distinguunt in re ab alijs substantiis. Idē etiā est omnino id p̄ quod constituit res qualitatib⁹ q̄ est linea: et id per quod ipa distinguunt in re ab alijs qualitatibus. Similē etiā est omnino idem id p̄ quod constituit res qualitatis que est albedo: et id p̄ quod in re distinguunt ab alijs qualitatibus. Lōstat autē q̄ species distinctio et specificē differētie in relationē accipiunt solū penes res super quas ipa relatio fundatur. Si enim circūscribat p̄ intellectū fundamētu relationis: et solus relationis intellectus concipiatur sicut respectus ipse precīs: sub illo respectu impossibile erit assignare differētias specificas aut species differētis. Ipsiū enim esse ad aliud quantū est de se eiusdē rōnis est in omnib⁹ in quib⁹ est. Nam quēadmodū esse spēm nō est alterius rōnis circa boiem et circa asinū: nec etiā

ratio generis circa animalē et circa arborē: nec est aliud genus animalē et arborē: nisi quia alia res est arborē et alia res est animalē: sic etiā et ipm ad aliud esse non est alterius rationis: nec est differētis circa dīm et scientiā et alias relationes: nisi quia est circa aliud et aliud fundamentū. Unde et quādō dīcē q̄ relationes: aliud est ralatinū suppositōis: et aliud eq̄parantie: hoc pro tanto veritatē habet. quia relationū aliqua habet fieri circa res quāz una supponit alteri: et aliqua fit circa res quāz una alteri equipat. Cum igit̄ univerſalit̄ ita sit q̄ specierum distinctio et specificē differētie in relationē accipiunt̄ solum penes fundamētu super quod ipa relatio fundatur: cōcludit de necessitate q̄ nulla alia rea litas sit in relationē a realitate sui fundamenti.

Secūdo autē hoc idem sic ostendit. Dē illud quod est res aliqua de se: impossibile est fieri in aliquo de nouo sine reali transmutatiōne eius in quo de nouo fit. Est enim omnino nō intelligibile dicere q̄ aliqua res acquirat vel perdat aliquā realitatē: et tamē non transmutet realiter. Clides mus autē q̄ relationes acquirunt et perdunt ab eis subiectis in quibus sunt absq̄ vlla reali ipoz subiectū transmutatiōne. Patre enim vnu m̄ filiū habente filio mortuo pdit paternitatis rationem: nulla tamē in se transmutatōe facta. Similē etiā vnu homo acq̄rit relationē similitudinis ad alijs quem alii solo illo altero transmutato. Impossi bilitate est igit̄ q̄ per ipas relationes aliqua realitas impotetur preter realitatem sui fundamenti.

Tertio autē hoc idem ex eo ostendit q̄ mod⁹ eēndi ipsi⁹ rei nullā rē ponit in nā p̄ter rē cu⁹ est mod⁹. Est enī oīo vnu dicere: q̄ res et mod⁹ rei sunt diversae res. Et fīl penū est nouū dicere: q̄ mod⁹ rei ponit rē aliquā in nā p̄ter rē c̄ est mod⁹ tunc. n. mod⁹ rei cu⁹ re ipsa c̄ mod⁹ est faceret rez aggregationē: et ipsa res cum suo mō accepta nō esset res vna simpliciter: sed eēt necessario vna res ex duab⁹ rebus cōposita: qd est oīo falsum. Lōstat ante q̄ ipsa relatio sumit̄ a quodā mō essendi ad aliud: diligēt evidētissimū est q̄ ipsa relatio nullam rem ponit in nā p̄ter rem sui fundamēti. Quarato h̄ idē ostendit ex eo q̄ mō essendi: qui se circa idem cōpatiunt̄ nō ponunt in nā diversas et differētes. vnde videm⁹ q̄ mod⁹ essendi in se et nō in subiecto: et non esse in se sed in subiecto: iō substantia cui cōuenit esse in se et nō in subiecto est res oīo differens ac diversa a quantitate et qualitate quib⁹ cōuenit nō esse in se sed in subiecto. qz etiā esse in subiecto per modū mēsurātis. et esse in subiecto p̄ modū afficiētis se circa idem nō cōpatiunt̄. no enī aliqd idē esse p̄t in subiecto p̄ modū mēsurātis: et p̄ modū afficiētis: circa quantitas cui cōuenit in

VII.

subiecto esse p modū mēsurantis est res omnino differēs ac diuersa a qualitate cui cōuenit esse in subiecto p modū afficiētis z nō p modū mēsurātis. sic ergo vlr ita est q̄ modi essendi qui se circa idē nō cōpatiunt in natura: ponūt res oīo diuersas z dñites. Et sīl etiā ecōtrario modi eēndi qui se circa idē cōpatiunt in natura: ponūt rē vnā z eādē. Lonstat aut̄ q̄ mod̄ eēndi p̄p̄us ip̄f̄ rei sup̄ quā relatio fundat: z etiā mod̄ eēndi ad aliud: a quo relatio ip̄a sumit̄ circa eādē rem se cōpatiunt. Ul̄ dem̄ enī q̄ eē in subiecto p modū afficiētis qui ē mod̄ p̄p̄ qualitat̄s inuenit̄ in albedine. In eadē etiā inuenit̄ mod̄ eēndi in subiecto ip̄m ad aliud ordinādo: v̄puta ad illud cui est subiectū ip̄m. p̄ albedinē simile vel dissimile dñ. Concludit ergo de necessitate q̄ vnā z eādē rē ponit̄ in nā mod̄ p̄p̄us ip̄f̄ rei sub qua relatio fundat: z modus eēndi ad aliud a quo relatio ip̄a sumit̄. Nūc aut̄ ita est q̄ mod̄ eēndi p̄p̄us ip̄f̄ rei sup̄ quam fundat̄ relatio: nō ponit̄ rem aliā in nā a re cuius est modus. Unde mod̄ eēndi in subiecto ip̄m afficiēndo: nō ponit̄ rem aliquā in natura p̄ter rē qua litatis cuī est mod̄ p̄p̄us. Igīt̄ z mod̄ essendi ad aliud: z ip̄a p̄ sequēs relatio nō ponit̄ rez aliquā in natura p̄ter rem sui fundamēti. Sic igitur iam equidētissime pat̄ q̄ ip̄a relatio realiter a suo fundamēto non differt. Ex hoc aut̄ statūm apperet veritas p̄ncipalis quesiti. Cum enī actio vltra motū nō dicat nisi quēdā respectū agētis ad patiens in motu fundatū: nec passio dicat etiā vltra motum nisi quēdā respectū patiētis ad agens fundatū in motu. Concludit iam evidenter q̄ nec passio nec actio realiter a motu differat. quia tūc oportet q̄ relatio vel respectus poneret in natura realitez; aliam a realitate sui fundamēti. quod iā ostēsum est esse incōueniēs. Sed si actio est realiter idem motus: z passio sīl. cū ea que vni z eidē sunt realiter eadem: sunt etiā z sibi eadem fīm rem: Excludit de necessitate q̄ actio z passio int̄ se realit̄ nō dñit̄.

Hic ergo p̄mo visis. vlt̄erius vt appareat quō actio z passio sunt diuersa p̄dicamēta: cum om̄sum sit q̄ in re nō dñit̄: considerandū est fīm q̄ in p̄cedētib̄ q̄oib̄ tetigim̄ q̄ res cui cōuenit rō p̄dicamēti z q̄ est vere res a ratiitudine dicta qd analogū est ad om̄nes rem z ad om̄ne esse in creaturis reptuz etiāz potest duplicitē distingui. quia vel ex parte ip̄f̄ rei cui essendi modi attribuunt̄: vel ex parte ipsius esse in re ip̄a reptu. Et ex parte siquidē rei: res distinguunt̄ tripliciter fīm triplicē rem absolu tam. videlz substātie: quātitatis: qualitat̄s: q̄ sunt res ita diuersē q̄ vna nullo modo potest esse alia quod quidē ostendit̄ ex modis essendi eis cōuenientibus qui sic repugnātes sunt q̄ se circa idēz nō compariunt̄: vt iam̄ ostēsum est. Similz etiāz ex parte ip̄f̄ esse in rebus reperti res potest tripli citer distingui. aut enim conuenit esse in se: aut in alio vt in subiecto: aut in ordine ad aliud. Et siquidē in se cōuenit ip̄f̄ substātie: esse vō in subiecto

absoluto cōuenit accidētib̄ absolutis: sicut quātati z qualitat̄. Esse autē in ordine ad aliud cōuenit entib̄ relatiuis. Et primi quidez duo modi sicut iam̄ ostēdimus: sunt omnino repugnantes. Tertius vō essendi modus diuersus ē ab vtrōq̄ illozu duoz̄. Modus enī essendi ad aliud: non est modus essendi in se: nec est modus essendi in alio absolute. Quātus autē tertius modus sit ita diuersus ab vtrōq̄ illozu: nulli tamē eorum reputat̄. Nam z id cui cōuenit esse in se: z id cui cōuenit esse in alio: potest habere modūs essendi in ordine ad aliud. Unde videm̄ q̄ per eandē essen tiam p̄ quā aliqua substātie babet q̄ in se existat z non in subiecto: babet etiā q̄ sit diſticta z diuersa ab alia substātia: z sic circa ip̄as attendit̄ relatiū diuersitatis. Item p̄ eandē essentiā per quam babz mā q̄ nō sit in subiecto: babz etiā q̄ ad aliō: v̄pore ad formā substātificā ordinet̄. sicut antez de substātia dictū est: sic etiā dici p̄t̄ de cōtitutate z qualitat̄. sic ergo iam̄ manifestū est q̄ eē in se: z esse in alio: circa idē realr̄ secū cōpatiunt̄ esse ad aliud. v̄ez est tamē q̄ h̄ esse ad aliud z diuersos modos in sepiē p̄dicamēta distingui. Que qđem diſtictio sic accipi p̄t̄. aut. n. respect̄ ille quo vnū intelligit̄ ad aliud inclinat̄ rei cōuenit in se z absolte h̄ue simpl̄. aut in conexione aliquoz̄ ad intuit̄. Et quidē si in se z simpl̄ cōueniat rei: ille respect̄ quēadmodū respect̄ ad scibile in se z sim plicit̄ cōuenit ip̄f̄ scie. z hoc qđ dico duplū conniūctio: spectabit tūc respect̄ ad p̄dicamētu relatiōis. Si aut̄ respect̄ ille rei cōueniat: nō quidē in se z simpl̄ s̄: in conexione aliquoz̄ ad intuit̄. Tunc res illa circa quā talis respectus cōsiderat̄ aut est motus: aut est aliquid per motū in mobili acquisiuit̄. Et siquidē est motus: tunc est actio et passio. Que diuersimode in motu accipiunt̄ sub cōnexione eadem sed sub diuerso respectu ponit̄ ibi cōnexio agentis z patiētis. Et motus quidē i talis conexione acceptus sub respectu agentis ad patiens dicit̄ actio: sub respectu vero patiētis ad agēs dicit̄ passio. Si vero id circa quod attendit̄ talis respectus sit aliquid acquisitū per motū. Tūc aut̄ ibi attendit̄ conexio mobilis cum tempe: aut cōnexio locati cum loco. Et siquidē ibi attendit̄ conexio mobilis cū tpe qđ p̄ se est mēsura mot̄: sic est qñ. qñ etenī nō attēdit̄ in re mobilī nī fīm q̄ ip̄a res mobilis tpī ɔnēa sub certo z finito tpe cadit: sicut p̄ in q̄rto physicoz. Ul̄ quēadmodū mot̄ accept̄ in conexione agētis z patiētis sub respectu agentis ad patiens dñ actio: sic etiā vt videt̄ termin̄ mot̄ accept̄ in conexione rei tpalis z tpis: sub respectu tpalis rei ad tēp̄ in quo mot̄ termina tūs est vel incōbat̄ dñ qñ. Si aut̄ ibi attēdat̄ conexio locati cū loco tūc adhuc dupl̄ esse poterit: aut enī iccirco q̄ cōsiderat̄ talis respectus est alijs quid acquisitū ex constitutiō locati in loco in eo q̄ habet rationē locati: aut in eo q̄ habet rōnem loci. Et secūdo quidē modo est habit̄: p̄mo vero

Questio

est vbi et situs. sed differunt. quia vbi dicit respectum locati ad locum simpliter: situs vero dicit respectum locati ad locum: non quidem simpliter sed ratione prius locati ad pres loci. Considerandum est ergo breuius quod tria vestimenta dicta quod quemadmodum locum continet et conferunt locatum: sicut etiam vestis et calceus continent rem vestitam et calceatam cum ipsam ornant et tegunt. Unum et in quanto metra. At vero dicit quod cum inter rem habentem et rem habitare cadat velut quedam actio media secundum quam hoc ostendit ornare: illud vero ornari: vel aliquid bene dicere: tunc hoc est habere. Quemadmodum dicit ergo vbi et situs qui est predicamentum in ratione vestimentorum ponere nisi constet in continenti locati in loco. sicut etiam et habere utrumque predicamentum in ratione non vestimentorum ponere nisi continetur sed actuam talis rei ornatus vel tegentis in re ornata vel tecta. Et sicut continet locati in loco accepta in connexione reali loci et locati sub respectu totius locati ad totum locum deinde vestibilia: et sub respectu vel ordine partium locati ad partes loci dicuntur positio. sicut etiam et continet vestis actuam vel alicuius talium in re vestita accepta in tali connectione virtusque sub respectu vestimentorum alterum dicitur habitus. Ex his ergo manifestum est quod actio ipsa si sunt diversa predicamenta et in re non dicitur secundum quod res stat pro ipso reali modo essendi. Nam et in diversitate rei cadit ut ostensible est solus secundum quod ipsa res est quid analogum ad omnem rem et ad omnem reale esse inventum in creaturis. Vis itaque visus ad pleniorum quoniam intelligentiam: cum ex diversis modis essendi diversae denomi nationes secundum diversam praedicamenta sumantur ad sciendum que sunt nomina respectus et que non: et quomodo: et ad quod significandum ipsum nominantur hec et illa. Considerandum est veluti quod inter fieri potest nomine impetuosa. una quidem ad significandum rem ipsam per se. alia vero ad significandum rei ipsam non quidem simpliter sed per habere taliter modum eendi. Item alia impetuosa potest fieri ad significandum per se ipsum essendi modum. Et siquidem primo modo esset nomine rei impetuus que potest esse diversorum praedicamentorum secundum diversos essendi modos: tunc non spectaret res illa tali nomine significata potius ad unum praedicamentum quod ad aliud: sed eam illud nomine absolutum nomine rei. Secundo autem modo diversum est nomine ipetuus rei ut est res unus praedicamentum: et ut est res alterius praedicamentum: quemadmodum eidem rei ipetuus est hoc nomine albedo: et hoc non est men silitudo. Sed hoc nomine albedo est ipetuus illi rei ut cui conveniret esse in alio ipsum afficeret. Boc vero nomine silitudo est eidem ipetuus ut cui conveniret esse in alio ipsum ad aliud ordinando. Silius etiam si fundata esset silitudo super aliquas subiecta: utputa super humanitatem eadem res significaret humanitas et silitudo secundum diversum modum. quod est nomine humanitas illi rei conveniret ut habet esse in se et non in subiecto. Et vero nomine silitudo conveniret eidem ut habet esse in ordine ad alterum. Et tunc res significata nomine silitudo dinis fundata super subiecta et super qualitatem etiam alia et alia: secundum quod alia res est subiecta: et alia res est qualitas.